
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  869 del 13/10/2023    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 857      DEL 27/10/2023

OGGETTO:  INDIZIONE  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA
PER  L`AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DELLA  RESIDENZA
SANITARIA ASSISTENZIALE (R.S.A.)  E  NUCLEO HOSPICE SITI  NEL COMUNE DI
FOGLIZZO (TO) AFFERENTI AL TERRITORIO DELL`ASL TO4. PERIODO: ANNI SETT
E,  EVENTUALMENTE  RINNOVABILI  PER  ULTERIORI  ANNI  TRE.  VALORE
STIMATO COMPLESSIVO: € 1.000.000,00 AL NETTO DI IVA E/O DI ALTRE IMPOSTE
E CONTRIBUTI DI LEGGE. N° GARA SIMOG 9372809. CIG: A01CA66919.    



OGGETTO:  INDIZIONE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L`AFFIDAMENTO
IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DELLA  RESIDENZA  SANITARIA  ASSISTENZIALE  (R.S.A.)  E
NUCLEO HOSPICE SITI NEL COMUNE DI FOGLIZZO (TO) AFFERENTI AL TERRITORIO DELL`ASL TO4.
PERIODO:  ANNI  SETTE,  EVENTUALMENTE  RINNOVABILI  PER  ULTERIORI  ANNI  TRE.  VALORE
STIMATO COMPLESSIVO: € 1.000.000,00 AL NETTO DI IVA E/O DI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DI
LEGGE. N° GARA SIMOG 9372809. CIG: A01CA66919.    

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

Premesso che è attualmente in essere il servizio di gestione, nella forma del contratto di appalto,  
della RSA e Nucleo Hospice della struttura, di proprietà ASL TO4, sita in via Olivero, 19, Foglizzo 
(To),  prorogato  fino  a  tutto  il  31  dicembre  2023  con  determinazione  del  direttore  della  S.C. 
Acquisizione e gestione logistica beni e servizi n. 651 del 28/9/2023;

Richiamata la D.G.R. n. 29-5369 del 21/2/2013 ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per 
l’esternalizzazione  dei  servizi  socio-sanitari  erogati  nelle  strutture  residenziali  di  proprietà  delle 
ASL mediante concessione dei servizi ex art.30 del D.Lgs. 163/2006 come integrata con successiva 
DGR di pari oggetto n.18-6573 del 28.10.2013 e DGR n. 31-7088 del 22.06.2018”;

Preso atto che la predetta normativa prevede che l’affidamento della gestione delle RR.SS.AA. di 
proprietà  delle  ASL  sia  disposto  utilizzando  il  regime  della  concessione  sopra  citato,  previa 
approvazione da parte del competente Assessorato regionale di un progetto che evidenzi sia in senso 
qualitativo, sia in senso quantitativo le risorse liberate in conseguenza della gestione interamente a 
carico  della  Ditta  concessionaria,  le  modalità  di  reimpiego  di  dette  risorse in  progetti  specifici 
finalizzati  al  miglioramento  quali-quantitativo  dell’assistenza  territoriale,  all’incremento  delle 
attività di cura domiciliare, all’ampliamento dell’operatività Punto Unico di accesso, all’operatività 
del  nucleo  distrettuale  di  continuità  delle  cure,  nonché le  eventuali  ricollocazioni  del  personale 
dipendente ASL non più impiegato all’interno delle strutture oggetto della concessione;

Premesso, a tal proposito, che:
- con  nota  prot.  n.  0026943  del  4/3/2022,  agli  atti  d’ufficio,  è  stato  richiesto  parere  alla 

competente  Direzione  Regionale  in  ottemperanza  al  dettato  della  D.G.R.  n.  29-5639  del 
21/2/2013  e  della  DGR  n.  31-7088  del  22/6/2018,  che  individuano  nella  forma  della 
concessione la soluzione da percorrere in caso di esternalizzazione di RR.SS.AA., prevedendo 
quale condizione per tale procedura l’acquisizione preventiva di un parere reso su un progetto 
predisposto dall’Azienda Sanitaria;

- nella medesima nota, l’ASL ha esposto la soluzione ipotizzata per l’esternalizzazione mediante 
concessione in un unico lotto della R.S.A. del Comune di Foglizzo (To), Via Olivero 19, e del 
Nucleo Hospice presente all’interno della medesima struttura, attualmente gestiti in regime di 
appalto ed aventi, rispettivamente, capienza di 36 e 10 posti letto;

Viste:
- la Determinazione Dirigenziale Sanità e Welfare – Regione Piemonte n. 1228/A1421A/2022 del 
7/7/2022 ad oggetto “DD.G.R. n. 29-5639 del 21/2/2013 e n. 31-7088 del 22/6/2018 e s.m.i. – ASL 
TO4-  Autorizzazione  all’esternalizzazione  mediante  concessione  dei  servizi  socio-sanitari  della 
Residenza Sanitaria Assistenziale sita a Foglizzo (To) in Via Olivero 19”;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- la nota assunta a protocollo ASL TO4 n. 0056582 del 17/5/2022 mediante la quale il settore 
Direzione Sanità e Welfare – Regione Piemonte ha comunicato il nulla osta all’espletamento della 
procedura di gara in argomento per quanto riguarda anche il nucleo hospice;

Richiamate, altresì, le specifiche disposizioni regionali in materia di cure palliative:
- la  DGR  n.  30-866  del  25/10/2010  ad  oggetto  “Istituzione  della  Rete  regionale  di  Cure 

palliative e la Rete regionale di Terapia del dolore, per pazienti adulti, a norma della L. 38 del 
15/3/2010, ad integrazione, della DGR n. 15-7336 del 14/10/2002 e della DGR n. 31-1142 del 
17/10/2005 ed a revoca delle DD.G.R. n. 2-6025 del 4/6/2007 e n. 9-7872 del 21/12/2007”;

- la DGR n. 21-3486 del 2/7/2021 ad oggetto “Rete regionale di Cure Palliative per il paziente 
adulto.  Ridefinizione  del  fabbisogno  di  posti  letto  hospice  sul  territorio  regionale  e 
aggiornamento delle relative procedure di autorizzazione ed accreditamento, ad integrazione e 
modifica della D.G.R. n. 2-976 del 04.02.2020 e della D.D. n. 262 del 07.04.2014. Integrazione 
della D.G.R. n. 31-8596 del 22.03.2019 e della D.G.R. n. 17-803 del 15 ottobre 2010”;

- DGR n. 15-4166 del 26/11/2021 ad oggetto “Recepimento accordi  Rep. Atti  n 118/CSR e 
119/CSR  del  27/7/2020  e  30/CSR  del  25/3/2021  Approvazione  procedimento  per 
l’accreditamento e il coordinamento regionale delle reti di cure palliative e di terapia del dolore 
per pazienti adulti e pediatrici. Parziale modifica delle DD.G.R. n. 30-866 del 25/10/2020 e n. 
11-7041 del 27/1/2014 e revoca delle DD.G.R. n. 31-1482 dell’11/2/2011 e n. 43-7345 del 
31/3/2014”;

- DD  n.  1903/A1413C/2021  del  25/11/2021  ad  oggetto  “Aggiornamento  dei  requisiti  per 
l’autorizzazione al  funzionamento e  l’accreditamento  istituzionale dei  Centri  residenziali  di 
Cure Palliative - Hospice, ai sensi della DGR n. 21-3486 del 2/7/2021- revoca della DD n. 262 
del 7/4/2014”;

- DGR n. 19-6463 del 30/1/2023 ad oggetto “Approvazione del piano di potenziamento della 
rete regionale delle cure palliative per il paziente adulto e per il paziente pediatrico, a partire 
dall’anno 2023, ai sensi dell’art.1, comma 83 della L.29/12/2022 n. 197 “bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

Considerato  che  si  sono succeduti  nel  corso  del  tempo  degli  incontri  con i  soggetti  dell’ASL 
coinvolti  nel procedimento (Direttori  di Distretto,  Responsabili  Cure palliative,  Ufficio tecnico-
Patrimoniale) volti alla definizione del contenuto del capitolato tecnico prestazionale;

Preso atto che si rende necessario pertanto attivare apposita procedura di gara europea, condotta in 
modalità  telematica,  per  l’affidamento  della  gestione  della  struttura  sopra  indicata  mediante 
esternalizzazione in concessione (istituto disciplinato nel Libro IV Parte II del D.Lgs 36/2023), i 
cui contenuti essenziali sono così rappresentati:
- Lotto  unico  ed  indivisibile  -  avuto  riguardo  al  carattere  di  omogeneità  dei  servizi  e 

dell’opportunità di una gestione congiunta;
- Fissazione del canone concessorio minimo annuo pari a € 100.000,00 oltre Iva
- Durata: sette anni con decorrenza dall’avvio del servizio di concessione che verrà ratificato 

mediante  apposito  verbale  redatto  in  contraddittorio  tra  le  parti  che  certificherà  altresì  la 
consegna dei locali.

- Valore stimato complessivo, comprensivo dell’opzione di rinnovo per tre anni (art. 179 Codice 
Appalti): € 1.000.000,00, oltre Iva, comprensivo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze (quantificati in € 0,00)

- Criterio di aggiudicazione (art. 185 del Codice Appalti) così declinato come da disciplinare di 
gara:
- offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo come da sottostante tabella:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



punteggio massimo

Offerta tecnica 80

Offerta economica 20

Totale 100

Rilevato  che  ci  si  avvale,  per  l’espletamento  della  procedura  in  questione,  della  piattaforma 
telematica Sintel e-procurement disponibile al sito www.aria.regione.lombardia.it;

Dato  atto  che  la  procedura  di  gara  in  argomento  è  stata  regolarmente  inserita  in  programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, in corso di approvazione, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n.  
36/2023 ed è stato acquisito il seguente n. CUI S09736160012202300009;

Rilevato  che  ai  fini  dell’attivazione  della  procedura  di  gara  in  oggetto  è  stata  predisposta  la 
seguente documentazione di gara:
- bando GUUE (da pubblicare sulla gazzetta Ufficiale Unione Europea);
- disciplinare di gara e relativi allegati;
- capitolato tecnico prestazionale descrittivo della concessione;

Visto l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 1996 che prescrive l’obbligo per gli enti del 
SSN di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 
ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  regionali,  le  convenzioni-quadro  stipulate  da 
Consip S.p.A.; 

Preso atto che l’oggetto della procedura in argomento non rientra nelle categorie merceologiche di 
cui all’articolo 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018;

Preso atto che occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara e dell’avviso per estratto, con 
le seguenti modalità: bando integrale di gara su Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  italiana,  Serie  speciale  ai  contratti,  sul  profilo  di  committente,  sul 
sistema informatizzato della Regione Piemonte, e  avviso per estratto su almeno due dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 
eseguono i contratti;

Dato  atto  che  la società  di  committenza  regionale  SCR  Piemonte  S.p.A.  ha  stipulato  una 
convenzione, con la società Lexmedia s.r.l. con sede  legale in Via Ferruccio Zambonini n. 26/A, 
00158 Roma, P. IVA 0914725100, avente ad oggetto il servizio di pubblicazione legale di atti e 
provvedimenti  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  (G.U.R.I.)  e  sui  quotidiani  a 
diffusione nazionale e locale, estesa temporalmente fino a tutto il 15 aprile 2024;

Ritenuto di affidare alla società Lexmedia S.r.l, il servizio di pubblicazione del bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) V serie speciale – Contratti  ed appalti  e 
dell’avviso di gara per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale per 
un importo complessivo presunto di Euro 4.500,00 (IVA e spese bolli inclusi);
Preso atto che alla presente procedura è stato assegnato, da parte dell’ANAC, il CIG A01CA66919, 
per il quale è previsto un contributo di € 660,00 che afferisce al conto di costo 3.10.10.18 (Imposte 
tasse e tributi a carico delle Aziende Sanitarie) e che rientra nel budget tecnico 2023 assegnato alla 
struttura proponente;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it
mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it
mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it
mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it
mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it
mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it
mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it


Dato altresì atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile della S.C. Gestione 
Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget suddetto 
rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi,  dott.  Ugo  PELLEGRINETTI,  così  come  risulta  dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

Preso atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Visti l’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14.03.2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge n. 190 del 6.11.2012;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato:

1. Di indire una procedura di gara aperta, da espletarsi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 
71  del  D.Lgs.  36/2023  per  l’affidamento  in  concessione  della  gestione  della  R.S.A.  e  Nucleo 
Hospice  sita  nel  Comune  di  Foglizzo  (To),  Via  Olivero  19,  per  un  periodo  di  anni  sette, 
eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo di anni tre, per un valore stimato complessivo 
pari ad € 1.000.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri 
per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze (quantificati in € 0,00), da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo attribuendo punti  massimi 80 alla  qualità  e punti  massimi 20 al  prezzo (ai  sensi 
dell’art. 108 comma 4 del suddetto D.Lgs. n. 36/2023);

2. Di approvare la documentazione di gara,  allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante  e  sostanziale  (comprendente  bando  GUUE,  disciplinare  di  gara,  capitolato  tecnico 
prestazionale descrittivo della concessione e relativi allegati);

3. Di provvedere alla pubblicazione del Bando di Gara e dell’Estratto di Gara come specificato 
in  premessa  e  conformemente  alla  vigente  normativa  ,  dando atto  che  la  spesa  presunta  di  € 
4.500,00 Iva compresa è da ricondursi al conto 3.10.04.50 del Bilancio anno 2023 assegnato alla 
Struttura proponente;

4. Di affidare alla società Lexmedia Srl con sede operativa in Via Ferruccio Zambonini 26/A – 
00158 Roma, P. Iva 09147251004 la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana  (G.U.R.I.)  e  dell’avviso  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  due  a 
diffusione locale per un  importo complessivo presunto  di Euro 4.500,00 (IVA e bolli inclusi) che 
afferisce al conto di costo 3100450 (Pubblicità sui quotidiani) e rientra nel budget tecnico 2023 
assegnato alla SC Acquisizione e gestione logistica beni e servizi;

5. Di dare atto che il contributo dovuto all’ANAC a carico della stazione appaltante comporta 
una spesa complessiva pari a Euro 660,00 che afferisce al conto di costo 3.10.10.18 (Imposte tasse 
e  tributi  a  carico delle  Aziende Sanitarie)  e  rientra  nel  budget  tecnico  2023 assegnato alla  SC 
Acquisizione e gestione logistica beni e servizi;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



6. Di  dare  atto  che  la  spesa  per  la  pubblicazione  di  che  trattasi  verrà  rimborsata 
dall’aggiudicatario entro 60 gg dall’aggiudicazione;

7. Di dare atto  che il  Responsabile  Unico del Progetto ai  sensi dell’art.  15, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 è individuato nella Dott.ssa Stefania Fiorillo Dirigente Amministrativo della S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi ASL TO4;

8. Di  dare  atto  che  la  quota  provvisoria  da  accantonare  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  Lgs. 
36/2023, quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento aziendale in corso di approvazione 
ha  un  valore  massimo  di  €  14.000,00,  quale  2% del  valore  posto  a  base  delle  procedure  di 
affidamento  al  netto  dell’IVA,  e  che  l’accantonamento  di  quanto  effettivamente  dovuto  verrà 
effettuato sul conto 3101684 del bilancio di competenza in applicazione delle procedure derivanti 
dal predetto regolamento aziendale; 

9. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art 37.del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della 
L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

10. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14, 
comma 3 della LR n. 10/1995;

11. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 c. 2 
della L.R. 10/1995, per provvedere tempestivamente alla pubblicazione degli atti di gara.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 01/11/2023

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  01/11/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 857       DEL 27/10/2023

INDIZIONE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER
L`AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA RESIDENZA
SANITARIA ASSISTENZIALE (R.S.A.) E NUCLEO HOSPICE SITI NEL COMUNE DI
FOGLIZZO (TO) AFFERENTI AL TERRITORIO DELL`ASL TO4. PERIODO: ANNI SETT
E, EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER ULTERIORI ANNI TRE. VALORE
STIMATO COMPLESSIVO: € 1.000.000,00 AL NETTO DI IVA E/O DI ALTRE IMPOSTE
E CONTRIBUTI DI LEGGE. N° GARA SIMOG 9372809. CIG: A01CA66919.    



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

FIORILLO STEFANIA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
GIRARDI ALESSANDRO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-10-27T14:57:48+0200
	Carmela Ortolano




